
PÁGINA 88 Nº 214, sexta-feira, 9 de novembro de 2018D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 5001201811 0900088

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CENTRAL DE ABASTECIMENTO DE BRASÍLIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2018

AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO
A Centrais de Abastecimento do Distrito Federal S.A torna público que realizará o Pregão Eletrônico
24/2018, cujo objeto é aparelhos de ar condicionado do tipo Split Inverter, com etiqueta de eficiência
energética A, visando atender as necessidades da Centrais de Abastecimento do Distrito Federal -
CEASA/DF com participação do Instituto Federal de Brasília - IFB, por meio de ata de registro de
preço. Valor total: R$ 158.644,20 (cento e cinquenta e oito mil seiscentos e quarenta e quatro reais
e vinte centavos). Tipo: Menor Preço. Processo no 0071-000045/2018. Às 10:00 horas do dia 27 de
novembro de 2018, no ambiente Comprasnet - www.comprasnet.gov.br (UASG 926245). O edital e
seus anexos poderão ser retirados no site www.comprasnet.gov.br ou no site www.ceasa.df.gov.br a
partir do dia 15/05/2018. Unidade Orçamentária: dispensada em função do §2o do art. 7o do Decreto
7.892/2013. Outras informações poderão ser obtidas pelo e-mail licitacoes@ceasa.df.gov.br ou pelo
telefone (61) 3363-1024. Brasília, 08 de novembro de 2018.

PEDRO SEABRA
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
E DA PAZ SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 270, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE
FORMAÇÃO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DA
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM

CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA DE TESTES DE APTIDÃO FÍSICA
DE CANDIDATO EM SITUAÇÃO SUB JUDICE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em face da decisão judicial que determinou a reaplicação
de teste de aptidão física ao impetrante, torna pública a convocação para a etapa de testes de aptidão física,
do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar
do Distrito Federal (CFOPM), regido pelo Edital Normativo nº. 35/DGP, de 17 de novembro de 2016,
conforme a seguir:
1 CONVOCAR PARA A ETAPA DE TESTES DE APTIDÃO FÍSICA o seguinte candidato:
a) RAFAEL ESTEVES NAVES, inscrição nº. 161111940 (Mandado de Segurança nº. 0707204-
38.2017.8.07.0018).
2. DOS PROCEDIMENTOS PARA A ETAPA
2.1 O candidato deverá observar os procedimentos contidos no Edital nº. 16/DGP, do dia 6 de junho de
2017, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal em 7 de junho de 2017, e demais editais
regulamentadores da etapa mencionada.
3. LOCAL, DATA E HORÁRIO DA ETAPA
3.1 O candidato deverá comparecer no SESI Taguatinga, localizado na QNF 24, Área Especial, Taguatinga
Norte, Taguatinga/DF, CEP 72.125-740, no dia 16/11/2018 às 8h35 (horário oficial de Brasília), para o
teste de barra fixa, teste de flexão abdominal (tipo remador) e teste de corrida de 12 (doze) minutos, e no
dia 17/11/2018 às 8h50 (horário oficial de Brasília), para o teste de natação (50 metros).

MARCELO HELBERTH DE SOUZA

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018

Processo: 054.000.510/2018-PMDF. Tipo: Menor Preço. O Departamento de Saúde e Assistência ao
Pessoal informa a adjudicação e a homologação de pregão eletrônico para registro de preços,
respectivamente conforme art. 11, IX, e art. 8º, VI, do Decreto Federal nº 5.450/2005, para a aquisição
de insumos de laboratório de análises clínicas, junto à empresa DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL
EIRELI, CNPJ: 02.472.743/0001-90, pelo valor total do fornecedor de R$ 4.608,00 (quatro mil
seiscentos e oito reais) para o item 9; junto à empresa BIOPLASMA PRODUTOS PARA
LABORATÓRIO E CORRELATOS LTDA, CNPJ: 04.086.552/0001-15, pelo valor total do fornecedor
de R$ 8.379,00 (oito mil trezentos e setenta e nove reais) para os itens 4, 6, 7, 10, 13, 16, 20 e 21;
junto à empresa MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 05.343.029/0001-90, pelo valor total do fornecedor de R$ 45.240,00
(quarenta e cinco mil duzentos e quarenta reais) para o item 1; junto à empresa ANFLA PRODUTOS
PARA DIAGNÓSTICO LABORATORIAL LTDA, CNPJ: 05.774.798/0001-42, pelo valor total do
fornecedor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) para o item 17; junto à empresa ILMA CHAVES
PEREIRA 74191209604, CNPJ: 19.026.964/0001-37, pelo valor total do fornecedor de R$ 4.686,24
(quatro mil seiscentos e oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos) para os itens 18 e 19; junto à
empresa VALE DIAGNÓSTICOS LTDA, CNPJ: 23.980.789/0001-90, pelo valor total do fornecedor de
R$ R$ 3.846,00 (três mil oitocentos e quarenta e seis reais) para os itens 2, 3 e 5; e junto à empresa
INNOVARE DIAGNÓSTICOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 27.870.531/0001-91, pelo valor
total do fornecedor de R$ 257,76 (duzentos e cinquenta e sete reais e setenta e seis centavos) para os
itens 14 e 15; resultando em valor global da ata de R$ 69.117,00 (sessenta e nove mil cento e dezessete
reais). Os Termos de Adjudicação e de Homologação estão disponíveis no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG 926670.

Brasília/DF, 08 de novembro de 2018.
ROGÉRIO BRITO DE MIRANDA

Ordenador de Despesa

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2016 (*)

AQUISIÇÃO DE BENS
Processo: SEI-053-093597/2016. Edital de Pregão Eletrônico n.º 411/2015 - DICOA/DEALF/CBMDF
(0825954). Partes: CBMDF X BRASIMPEX EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS E SEGURANÇA
EIRELI-EPP., CNPJ n.º 38.064.085/0001-44. Objeto: aquisição de material de salvamento em altura,
consoante específica o Edital de Pregão Eletrônico n.º 411/2015 - DICOA/DEALF/CBMDF (0825954),
da Proposta da contratada (0825959). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 73901. Programa
de Trabalho: 28845090300NR0053. Natureza da Despesa: 339030. Fonte de Recurso: 100 - (FCDF).
Nota de Empenho nº 747 (0828680), emitida em 15/12/2016. Valor do Contrato: R$ 298.741,23
(duzentos e noventa e oito mil, setecentos e quarenta e um reais e vinte e três centavos). Data de
Assinatura: 16/12/2016. Prazo de vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.

Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. HELIO PEREIRA LIMA, na qualidade de Diretor
de Contratações e Aquisições em exercício. Pela Contratada: Divino de Jesus, na qualidade de
Representante Legal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2016 (*)
AQUISIÇÃO DE BENS

Processo: SEI-053-095.398/2016. Edital de Pregão Eletrônico n.º 28/2016 - DICOA/DEALF/CBMDF
(0844807). Partes: CBMDF X BRASIMPEX EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS E SEGURANÇA
EIRELI-EPP., CNPJ n.º 38.064.085/0001-44. Objeto: aquisição de balaclavas específicas para operações
de combate a incêndio urbano desenvolvidas pelos integrantes do CBMDF. Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 73901. Programa de Trabalho: 28845090300NR0053. Natureza da Despesa:
339030. Fonte de Recurso: 100 - (FCDF). Nota de Empenho nº 812 (0848168), emitidas em 28/12/2016.
Valor do Contrato: R$ 779.800,00 (setecentos e setenta e nove mil e oitocentos reais). Data de
Assinatura: 06/01/2017. Prazo de vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.
Signatários: Pela Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. HÉLIO PEREIRA LIMA, na qualidade de Diretor
de Contratações e Aquisições do CBMDF em exercício e pela Contratada: Divino de Jesus, na qualidade
de Representante Legal.

(*) Republicados por terem sido encaminhados com incorreções no original, publicados no DODF nº 15,
de 20/01/2017, págs 34 e 35.

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO (*)
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2018

PROCESSO: 00053-00074463/2017-01/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Registro de preço para a
aquisição de viaturas do tipo ônibus para atender às necessidades de transporte dos militares do CBMDF
e para PMDF. O DICOA informa a ADJUDICAÇÃO, pelo pregoeiro, do objeto da licitação à empresa:
NASA CAMINHÕES LTDA., CNPJ: 33.532.342/0001-01, com item único, com o valor total de R$
12.543.000,00, e a HOMOLOGAÇÃO do certame com fulcro no art. 27 do Dec. Federal nº 5.450/05, Inf.:
(61) 3901-3481. MARCELO TEIXEIRA DANTAS - Ten-Cel. QOBM/Combatente - Diret o r.

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreções no original, publicado no DODF Nº 210, de
05/11/2018, pág. 39.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2018
PROCESSO: 00053-00045668/2018-52. O Diretor de Contratações e Aquisições com fulcro no inciso II,
do art. 24, da Lei 8.666/93 c/c o art. 33 do Decreto 7.163, de 29 de abril de 2010 e inciso VII do art. 58,
da Portaria n.º 26, de 20 de abril de 2011, publicada no BG n° 077, de 25 de abril de 2011, resolve:
DISPENSAR de Licitação, no valor de R$ 7.734,00 (sete mil setecentos e trinta e quatro reais), em favor
da empresa: SIS COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 29.926.189/0001-20,
referente à aquisição de imobilizadores de cabeça para pranchas de resgate do CBMDF, através da Cotação
Eletrônica nº 06/2018. Dotação: R$ 70.470.745,00 (setenta milhões, quatrocentos e setenta mil setecentos
e quarenta e cinco reais), UO: 73901- FCDF, PT28.845.0903.00NR.0053, Natureza da Despesa 33.90.30,
Fonte 0100.

MARCELO TEIXEIRA DANTAS
Diretor de Contratações e Aquisições

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2018

PROCESSO: 00053-00056362/2018-21/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Registro de preços para
aquisição de mangueiras para uso no equipamento de combate a incêndio florestal do CBMDF, conforme
Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 335.333,33; Elemento de Despesa:
33.90.30; Fonte do recurso: 100 FCDF. O DICOA informa a ABERTURA da licitação, para o dia
22/11//2018 às 13:30h. LOCAL: site: www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos
sites www.cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481.

MARCELO TEIXEIRA DANTAS
D i r e t o r.

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2018

PROCESSO: 052.002.218/2016 OBJETO: Aquisição de Solução Tecnológica de Identificação
Multibiométrica Civil, Criminal e de Investigação Forense- ABIS, composta por Hardwares e Softwares
com Licenças Perpétuas, Suporte Técnico, Garantia e Manutenção, conforme especificações e condições
estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital. TIPO: Menor Preço. Valor estimado
da licitação: R$ 26.455.405,89 (vinte e seis milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e
cinco reais e oitenta e nove centavos). Natureza de Despesa: 33.90.39, 33.90.40, 44.90.52 e 44.90.39.
Fonte 100 (FCDF). Programa de Trabalho 28.845.0903.00NR.0053 - Manutenção da Polícia Civil do
Distrito Federal. Unidade Orçamentária: 73.901. UASG 926015. Prazo de execução: conforme edital. Data
limite do recebimento das propostas: 29 de novembro de 2018, às 10h30. O Edital, com todos seus anexos,
deverá ser obtido no site www.comprasnet.gov.br ou www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão
Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A Lote 23, Edifício da Direção Geral, 3º Andar,
Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, no horário: das 12h às 18h30min, através de CD, o qual
deverá ser fornecido pelo interessado. Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 08 de novembro de 2018
LORELEI DE A. P. SANTOS FAUSTINO

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
C I DA DA N I A

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 01/2018

O Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania torna público que
realizará licitação para outorga de permissão de serviços funerários, na modalidade CONCORRÊNCIA:
1) PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº: 0400-000497/2012.
2) OBJETO: A seleção de até 39 (trinta e nove) empresas, observada a ordem de classificação, para
outorga de permissões com a finalidade de explorar e prestar serviços funerários em Grupos de Regiões
Administrativas definidas neste edital;
3) TIPO: MELHOR oferta, nos casos de pagamento ao poder Permitente pela outorga de Permissão por
Grupo (Inc. II, Artigo 15 da Lei Federal nº 8.987/1998).

User
Realce


